
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE TURISMO SPETTACOLO CULTURA E RISORSE UMANE

Ufficio Gestione Giuridica ed Economica del Personale 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 844 del 10/12/2018

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione diritti di rogito dovuti al Segretario 
Generale dott. Gerardo Gallicchio - periodo: giugno 2015 - settembre
2017

IL RESPONSABILE

Premesso:
che il Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lettera c), del D.lgs n. 267/2000
roga, su richiesta dell'ente, i contratti nei quali lo stesso ente è parte;
che la disciplina dei diritti di rogito è stata novellata dal D.L. 90/2014 che, ha abrogato la
disposizione di cui all'art. 41 della legge n. 312/1980 e dall'art. 10, comma 2, che ha statuito
che il "provento" annuale dei diritti di segreteria fosse attribuito integralmente al comune o
alla provincia;
che in sede di conversione del D.L. 90/2014, con la legge 11 agosto 2014, n. 14, è stato
inserito  all'art.  10,  il  comma 2bis,  il  quale  ha  introdotto  un'eccezione  al  principio  della
integrale spettanza dei diritti di rogito all'ente locale prevedendo che "negli enti locali privi di
dipendenti  con  qualifica  dirigenziale,  e  comunque  a  tutti  i  Segretari  Comunali  che non
hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuo spettante al comune ai sensi
dell'art. 30, secondo comma, della legge 15 novembre 1973, n. 734, come sostituito dal
comma 2 del presente articolo, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D
allegata  alla  legge  8  giugno  1962,  n.  604,  e  successive  modificazioni,  è  attribuita  al
Segretario  Comunale  rogante,  in  misura  non  superiore  a  un  quinto  dello  stipendio  in
godimento";
che la  questione  della  spettanza  dei  diritti  di  rogito  anche  ai  Segretari  Comunali
appartenenti alle fasce A e B, perchè equiparate alla dirigenza, è stata risolta dalla Sezione
delle Autonomie della Corte dei Conti con la deliberazione numero 21/SEZAUT/2015/QMIG
del 4 giugno 2015, che ha ritenuto che i diritti di rogito spettassero unicamente ai Segretari
Comunali di fascia C;
che,  pertanto,  a  far  data  dal  mese  di  giugno  2015  al  Segretario  Comunale  di  questo
Comune, dott. Gerardo Gallicchio, appartenente alla fascia B, non sono stati più corrisposti i

Documento firmato digitalmente



proventi  per  diritti  segreteria,  maturati  a seguito  della  esperita  attività  di  rogito  richiesta
dall'ente;
che successivamente a tale decisione e dopo l'intervento della Corte Costituzionale (con
sentenza n. 75/2016)e in seguito alle numerose unanimi pronunce del Giudice del lavoro, la
medesima Sezione delle Autonomie è tornata sulla questione e con deliberazione numero
18/SEZAUT/2018/QMIG del  24 luglio 2018,  ha fornito una interpretazione letterale della
norma di cui trattasi, giungendo ad affermare che "alla luce della previsione di cui all'art. 10,
comma 2bis, del d.l.  24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla legge 11
agosto 2014, n. 114, i diritti di rogito, nei limiti stabiliti dalla legge, competono ai Segretari
Comunali di fascia C nonchè ai Segretari Comunali appartenenti alle fasce professionali A e
B, qualora esercitino le loro funzioni presso enti nei quali siano assenti figure dirigenziali";
che con nota acclarata al n. 10336 del protocollo generale dell'Ente in data 6 luglio 2018, il
dott. Gerardo Gallicchio, Segretario Generale del Comune di Castellana Grotte sino a tutto il
2 ottobre 2017, ha reiterato la richiesta di liquidazione dei diritti di rogito maturati dal mese
di  giugno 2015 e sino  a tutto  il  periodo in  cui  è  stato ufficiale  rogante  del  Comune di
Castellana Grotte;
che al  fine  di  procedere  nella  liquidazione  nei  confronti  del  Segretario  Generale  dott.
Gerardo Gallicchio, è stato dato incarico all'Ufficio del Personale di dettagliare quanto allo
stesso spettante per l'attività di ufficiale rogante nei contratti richiesti dall'ente Comune di
Castellana Grotte e nei quali lo stesso Comune di Castellana Grotte è parte, per il periodo
giugno 2015 - settembre 2017;
che dalla attività istruttoria dell'Ufficio è emerso quanto di seguito:

 Comune di  Castellana  Grotte:  Comune privo  di  personale  dirigente;  popolazione
residente  compresa  da  10.001  a  65.000  abitanti;  classe  della  sede:  II;  fascia  del
Segretario: B con abilitazione;
 calcolo dello spettante:
 anno 2015  : 1/5 della retribuzione in godimento: 14.776,48; valore dei diritti di rogito

per contratti rogati (riscossioni periodo gennaio-dicembre): 20.094,86; già liquidati: €
11.778,76  (febbraio  €  4.653,98  +  aprile  €  7.124,78);  liquidabile  €  2.997,72 (€
14.776,48 - € 11.778,76);

 Anno 2016  : 1/5 della retribuzione in godimento: 14.833,68; valore dei diritti di rogito
per contratti rogati (riscossioni periodo gennaio-dicembre): 30.907,02; già liquidati: €
0,00: liquidabile € 14.883,68;

 Anno  2017  :  (periodo  gennaio-settembre)  1/5  della  retribuzione  in  godimento:
11.363,01; valore dei diritti di rogito per contratti rogati (riscossioni periodo gennaio-
settembre): 4.365,86; già liquidati: € 0,00: liquidabile € 4.365,86;
Dato atto che, ai fini della liquidazione degli importi di cui innanzi:

 i diritti di rogito hanno un funzione di remunerazione di una particolare attività alla
quale  è  correlata  una  responsabilità  di  ordine  speciale  e  sorgono  con  l'effettiva
estrinsecazione della funzione di rogante la quale, ancorchè di carattere obbligatorio,
eccede l'ambito delle attribuzioni di lavoro normalmente riconducibili al pubblico impiego
(cfr.,  ex  multis,  deliberazione Corte  dei  Conti  -Sezione Regionale  di  Controllo  per  il
Veneto- n. 400/2018/PAR del 16 ottobre 2018);
 il presupposto impositivo dell'IRAP si realizza in capo all'Ente che eroga il compenso
di  lavoro  dipendente,  il  quale  rappresenta  il  soggetto  passivo  dell'imposta  (cfr.
risoluzione Agenzia delle Entrate n. 123/E del 2 aprile 2008);
 gli  oneri  riflessi  che  ricadono  sull'amministrazione  in  conseguenza  della
corresponsione di emolumenti al personale dipendente, devono essere ripartiti tra ente e
Segretario Comunale, ciascuno assumendo a proprio carico la quota di pertinenza (cfr.
Corte Conti -Sezioni riunite- delibera n. 33/CONTR/2010);
 gli  importi  di  cui  trattasi  sono  soggetti  a  tassazione  separata  in  quanto:  sono
emolumenti arretrati di lavoro dipendente, sono riferiti ad anni precedenti a quello in cui
sono  effettivamente  percepiti;  sono  spettanti  in  base  a  sopravvenuto  intervento  di

Documento firmato digitalmente



legge/sentenze/CCNL  (cfr. Testo unico delle imposte sui redditi (TUIR) n. 917 del 22
dicembre 1986);

Ritenuto,  per  tutto  quanto  innanzi,  di  dover  riconoscere  quanto  spettante  al
Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio per diritti di rogito non corrisposti e relativi a
contratti  stipulati  nell'interesse  dell'Ente  nel  periodo  giugno  2015  -  settembre  2017,  ed
ammontante a complessivi € 22.247,26;

Ritenuto, al fine di poter procedere alla relativa liquidazione, di dover:
 di impegnare la somma di € 22.247,26, relativa alla quota
del provento spettante al Comune e da corrispondere al Segretario Generale rogante
per contratti repertoriati nel periodo giugno 2015 - settembre 2017;
 di impegnare la somma di € 5.294,84, a valere i contributi
dovuti da questo Ente sulla somma spettante al Segretario generale per quota diritti di
rogito su contratti repertoriati nel periodo giugno 2015 - settembre 2017;
 di impegnare la somma di € 1.891,01, a valere il tributo
IRAP dovuto da questo Ente sulla somma spettante al Segretario generale per quota
diritti di rogito su contratti repertoriati nel periodo giugno 2015 - settembre 2017;

Attesa la  competenza  della  scrivente  ad  adottare  Atti  e  provvedimenti  che
impegnano l’Ente, giusta quanto nel Provvedimento Sindacale n. 14443 in data 6 ottobre
2017, di nomina quale “Responsabile del Settore III”;

Visto l’art.  147-bis,  c.1 del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267, di  regolarità  e correttezza
dell’azione amministrativa;

Visto il vigente regolamento di Contabilità Comunale; 
Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA
Per quanto in premessa riportato e qui da intendersi integralmente riportato e trascritto

1 Di impegnare e imputare la somma di € 29.433,11 al Bilancio di previsione 2018, così
come segue:

 € 22.247,26 alla missione 1, programma 2, titolo 1, macroaggregato 1, del bilancio di
previsione  anno  2018  (Cap.  68  di  PEG  epigrafato  Segretario  Comunale:  diritti  di
rogito);
 € 5.294,84 alla missione 1, programma 2, titolo 1, macroaggregato 1, del bilancio di
previsione anno 2018 (Cap. 68/01 di PEG epigrafato: Oneri previdenziali, assistenziali
ed assicurativi obbligatori a carico Ente su diritti di rogito al Segretario Generale);
 € 1.891,01 alla missione 1, programma 2, titolo 1, macroaggregato 2, del bilancio di
previsione anno 2018 (Cap. 140 di PEG epigrafato: Imposte e tasse – IRAP su diritti di
rogito al Segretario Generale);

2 Di liquidare  e contestualmente pagare per le motivazioni espresse nella premessa del
presente atto, al Segretario generale dott. Gerardo Gallicchio, per il periodo giugno 2015
- settembre 20178, la somma di € 22.247,26, dandosi atto che la stessa sarà soggetta a
tassazione separata;

5 Di dare atto che non sussistono in capo al Responsabile del Settore e al Responsabile
del  procedimento,  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  rispetto  alla  fattispecie  in
argomento o al  destinatario del  provvedimento, ai  sensi dell’art.  6 bis della Legge 7
agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni.

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/


sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Vito Camicia

Il Responsabile del Settore 
 Maria Teresa Impedovo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente


